5 9 5 de iure fuerint iniungenda, absolvendi et u t in sic contractis matrimoniis 
remanere seu secrete de novo matr imonium contrahere et in i l lo sic con
tracto similiter remanere libere et licite valeant, prolem ex huius modi 
matrimonio susceptam, si qua sit et suscipiendam legit imam percipiendi 
etiam dispensandi similiter i n foro conscientie dumtaxat , volentibus 

6 0 0 quoque quascumque alias indulgentias per nos — u t prefertur — su
spensas predicare et publicare etiam si indulgentie pro fabrica basilice 
principis apostolorum de urbe aut illis quomodolibet u t i . illas ne publ i-
cent et predicent aut eis utantur, dicta suspensione durante sub penis, 
sententiis et censuris ecclesiasticis inhibendi et ad i d etiam alias com-

6 0 5 pellendi et etiam ipsos, si inhibi t ioni huius modi non paruerint, quam 
generaliter contradictores quoslibet et rebelles ac etiam ab eis pro tem
pore surrogatos commissarios ad veram per eos de receptis rationem 
reddendi et debitam satisfactionem impendendi ac executores testa-
mentorum et testatorum heredes tabellionesque exinde rogatos ac alias 

6 1 0 personas quascumque, penes quas testamenta et codicilli aut alie ad i d 
pertinentes scripture existant ad i l la exhibenda coram eis per censuram 
ecclesiasticam et alia iuris opportuna remedia invocato etiam ad hoc, 
si opus fuerit, auxilio brachii secularis compescendi et generaliter omnia 
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et singula i n premissis et circa ea necessaria seu quomodolibet opportuna 
6 1 5 faciendi, exequendi, gerendi et exercendi plenam, l iberam et omnimo-

dam dicta auctoritate tenore presentium concedimus facultatem. 
H a b i t u r i ratas et gratas censuras et penas, quas prefatus Thomas 

cardinalis et legatus et ab eo substituti commissarii et ab eo pro tempore 
deputati r i te statuerint i n rebelles et facturi illas auctore Domino usque 

6 2 0 ad satisfactionem condignam inviolabil iter observan et generaliter quic-
quid per ipsos commissarios et deputatos ab eo i n premissis fuerit quo
modolibet ordinatum statuentes, ordinantes et decernentes insuper, 
quod prefatus Thomas cardinalis et legatus et commissarii predicti et 
eorum surrogati et bona eorum durante officio non possint coram alio, 

6 2 5 quam prefatis episcopis respective i n omnibus et singulis eorum negotiis 
et causis tarn civilibus quam criminalibus conveniri et ad iudicium evo-
cari, quos ab omni iurisdictione ordinaria dicta durante legatione et 
postea — u t prefertur — prorsus et omnino eximimus et total i ter libera-
mus i ta , quod ordinari i vicari i et officiales eorum etiam ratione domici l i i 

6 3 0 delicti seu contractus aut rei, de qua ageretur, ubicumque domici l ium 
habuerint, committatur delictum, iniatur contractus aut res ipsa con
sistât , i n eos ac fautores, servitores aut bona eorum iurisdictionem, su
perior itatem, dominium et potestatem exercere aut i n eos excommunica-
tionis, suspensionis vel interdict i aut quasvis alias ecclesiasticas senten-

6 3 5 tias, censuras et penas promulgare non possint; decernentes omnes et 
singulos processus, sententias, censuras et penas, quos et quas per ordi
narios vicarios et officiales predictos contra eos eorumque servitores 
huius modi haberi et promulgan necnon quicquid super hys quavis auc
tori tate scienter vel ignoranter attemptari contigerit nulla, i r r i t a , inania 

6 4 0 nulliusque existere roboris vel momenti . 
E t u t premissum expeditionis opus debitum et v o t i v u m sortiatur 

effectum, omnibus et singulis cuiuscumque status, gradus, ordinis vel 
condicionis existant, districte precipiendo sub excommunicationis late 
sententie et maledictionis eterne pena, a qua non nisi — u t premi t t i tur — 

6 4 5 absolvi possint, mandamus, ne expeditionem huius modi quoquomodo 
palam, publico vel occulte, directe vel indirecte perturbare seu aliis 
i l lam perturbantibus vel perturbare volentibus consilium, auxi l ium vel 
favorem prestare ac i n premissis et obventionibus colligendis vel aliqua 
etiam minima parte eorum fraudem vel dolum committere et ex obven-

6 5 0 t ionibus ac pecuniis predictis, quas i n opus expeditionis huius modi et 
non i n alios usus sub excommunicationis late sententie pena converti 
deberé decernimus, quicquam usurpare etiam si eis sponte daretur vel 
offerretur neve proponentes huic expeditioni subvenire vel abas quo
modolibet ad hoc sanctum expeditionis opus aliqua auxilia prestare ab 

6 5 5 huius modi eorum proposito i n toto vel i n parte, directe vel indirecte 
retrahere quoquomodo présumant ; reservatis tamen eisdem thesaurariis 
vel aliis officialibus ad colligendas obventiones et pecunias huius modi 

614 oportuna ABb || 618 commissariis A || 619 post in del. bello A || 621 quomodoli
bet fuerit Ba 11 622 statuentes, ordinantes om. Bb 11 624 sub- Ba 11 627 dicta om. Ba 11 631 
comittatur Ba || 632 superior[itatem] Ba || 634 -d[icti au]t Ba || 635 poss[in]t Ba || 636 
quo[s et] Ba 11 639 attenttri Ba | post irita add. et A 11 644 pena]pene corr. Ba 11 651 in 
om. ABb I alios]alias A 11 652 usurpare]usurpari corr. Ba 11 653 subvenire huic expedi
tioni Ba 

deputatis pro tempore salariis et portionibus elemosinarum competen-
tibus et honestis pro se ipsis et predicantibus aut publicantibus presentes 

6 6 0 litteras et alias circa incrementum proventuum huius modi iuxta prefati 
Thome cardinalis et legati ordinationem se quomodolibet exercentibus, 
que licite recipere et libere solvi possint. 

E t quia contingere poterit , quod plerique d ic tum bellum sequentes 
inf irmabuntur et ipsi fidelium subsidiis pro eorum curandis inf irmitat ibus 

6 6 5 egebunt, indigebunt, volumus, quod omnes utriusque sexus Christi fide-
les, qui denarios v ig in t i argénteos de dicta moneta pro dictis infirmis 
curandis ac etiam edificandis ecclesiis in locis, que per ipsos militantes 
ab ipsorum infidelium manibus capientur et ornamentis ecclesiasticis 
pro divinis in ib i celebrandis officiis pie erogarint ac omnes et singuli 

6 7 0 defuncti sive viventes, pro quibus singulis v ig in t i denarii dicte monete 
pro dictis infirmis curandis seu edificandis ecclesiis prefatis pie erogati 
fuerint i n omnibus suffragiis, precibus, elemosinis, ieiuniis, orationibus, 
disciplinis et ceteris omnibus spiritualibus bonis, que fient et f ier i pote-
runt , in tota universali sacrosancta m i l i t a n t i ecclesia et in omnibus raem-

6 7 5 bris eiusdem participes in perpetuum fiant. 
Ac demum, u t etiam i l lorum fidel ium animarum salus, qui al iorum 

egent suffragiis et sibi proficere nequeunt, procuretur de divina miseri
cordia et apostolice potestatis plenitudine animabus in purgatorio exi-
stentibus, que per caritatem ab hac luce Christo unite decesserunt et que 

6 8 0 d u m viverent, u t sibi indulgentia huius modi suffragaretur, meruerint 
et pro quarum singulis florenis auri aut iuxta condicionem cuiusque et 
subdelegatorum huius modi discretionem pro expeditionis eiusdem sub-
ventione per quoscumque in regnis et dominiis predictis erogari contige-
r i t , quod plenaria indulgentia huius modi pro plenissima relaxatione 

6 8 5 penarum, quibus in purgatorio igni secundum divinam iust i t iam sunt 
expósito, suffragetur, concedimus per presentes. 

E t si forsan super premissorum executione et presentium l i t terarum 
concessione ac i l larum clausulis et verbis aliqua dubia quomodolibet 
exorirentur, prefati Thome cardinalis et legati ac ab eo substitutorum i n 

6 9 0 dictis regnis pro tempore existentium declarationi et interpretationi 
totiens, quotiens opus fuerit, stare deberé decernimus non obstante, si 
i n eisdem ecclesiis sive locis aut i n eorum aliquo primam non fecerunt 
residentiam consuetam, quo ad beneficia i n dictis regnis consistentia, 
dumtaxat et aliis premissis necnon felicis recordationis Innocentii quart i 

8 9 5 contra exemptos, que incipi t : volentes et per quam concessiones huius 
modi de fructibus in absentia percipiendis sive prefinitione temporis 
fieri prohibentur necnon, quibus cavetur, ne quis extra suam civitatem 
et diocesim, nisi i n certis exceptis casibus et i n illis u l t ra unam dietam 
a fine sue diócesis ad Judicium evocetur seu ne iudices a sede deputati 
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700 predicta extra civitatem et diocesim, i n quibus deputati fuerint, contra 
quoscumque procederé aut al i i vel aliis vices suas committere presumant, 
Bonifacii octavi Romanorum ponti f icum predecessorum nostrorum 
necnon etiam de duabus dietis in concilio generali editis ac de personis 
u l t r a certum numerum ad iudicium non vocandis aliisque apostolicis 

7 0 5 ac i n provincialibus et sinodalibus conciliis editis, 'generalibus vel spe-
cialibus constitutionibus et ordinationibus, statutis quoque et consuetu-
dinibus ecclesiarum, i n quibus beneficia huius modi forsan füerint, iura-
mento, confirmatione apostolica vel quavis f i rmitate aha roboratis etiam 
si de illis observandis et non impetrandis l i tteris apostolicis contra ea 

7 1 0 et litteras ipsis etiam ab alio vel aliis impetratis seu alias quovis modo 
concessis non utendo dicte persone beneficiate ipsa expeditione durante 
non residentes per se vel procuratores suos prestiterint hactenus ve l 
imposterum prestare contigerit forsitan iuramentum seu si prefatis loco-
r u m ordinariis vel quibusvis aliis communiter vel divis im ab eadem sede 

7 1 5 sit concessum vel imposterum concedi contingat, quod personas eccle
siarum predictarum etiam in dignitatibus, personatibus, administratio-
nibus vel officiis constitutas per subtractionem proventuum beneficio-
r u m suorum ecclesiasticorum aut alias compellere valeant ad residendum 
personaliter i n eisdem aut si prefatis ordinariis et dilectis fi l i is eccle-

7 2 0 siarum predictarum, capitulis vel quibusvis aliis communiter vel d i v i 
sim a dicta sede sit indu l tum vel medio tempore indulgeri contingat, 
quod personis ecclesiarum predictarum etiam in dignitatibus, persona
tibus, administrationibus vel officiis constitutis non residentibus in eis
dem etiam si primam non fecerint residentiam personalem consuetam, 

725 fructus, redditus et proventus suorum beneficiorum ecclesiasticorum 
i n absentia sua ministrare minimé teneantur et ad i d compelli aut quod 
ipsi vel al i i predicti interdici , suspendi vel excommunicari non possint 
per litteras apostólicas non facientes plenam et expressam ac de verbo 
ad verbum de indulto huius modi mentionem et quibuslibet aliis p r i v i -

730 legiis indulgentiis et l i tteris apostolicis generalibus vel specialibus, quo-
rumcumque tenorum existant et per quascumque etiam motus propr i i 
et certe scientie ac derogatoriarum derogatorias et alias fortiores et i n 
sólitas clausulas in se contineant necnon quibusvis s imilium vel dissi-
mi l ium aut aliarum quarumcumque indulgentiarum specialibus vel ge-

735 neralibus suspensionibus et revocationibus per nos aut ordinarios nostros 
etiam quacumque causa vel ratione etiam si pro quacumque expeditione 
contra Turcas et Tartaros et instauratione sive fabrica basilice dicte 
principis apostolorum et Sancti Spiritus i n Saxia de urbe factis et fa-
ciendis, quibus omnibus i l lorum omnium ac derogatoriarum et in eis i n -
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7 4 0 sertarum clausularum tenores ac si de verbo ad verbum de illis mentio 
f ier i deberet et i n illis caveretur expresse, quod per quascumque clausulas 
etiam derogatorias eis non intelligeretur derogatum pro expressis et 
insertis habentes, quo ad premissa hac vice dumtaxat specialiter et ex
presse derogamus ceterisque contrariis quibuscumque. 

7 4 5 Rursus quod difficile foret, presentes litteras ad singula queque loca, 
in quibus expediens fuerit, illas déferre volumus et dicta apostolica auc
toritate decernimus, quod i l larum transumptis manu alicuius notar i i 
publici inde rogati subscriptis et sigillo alicuius ex commissariis vel ab 
eis substitutis predictis aut alicuius curie ecclesiastice seu prelati aut 

7 5 0 persone in dignitate ecclesiastica constitute munit is ea prorsus fides i n 
omnibus et per omnia adhibeatur, que presentibus adhiberetur, si essent 
exhibite vel ostense; proviso, quod propter concessionem percipiendi 
fructus in absentia beneficia huius modi debitis non fraudentur obsequiis 
et animarum cura i n eis, si qua illis immineat, nullatenus negligatur, 

7 5 5 sed per bonos et sufficient es vicarios, quibus de ipsorum beneficiorum 
proventibus necessaria congrue ministrentur, diligenter exerceatur et 
deserviatur in ib i laudabiliter in divinis et ut debita cum integritate pro
cédant; etiam volumus, quod notari i ad scribendas et subscribendas l i t 
teras testimoniales, que tradentur omnibus euntibus et mittentibus i n 

7 6 0 huius modi expeditionem ac alias conséquentes indulgentias et faculta-
tem eligendi confessorem huius modi et quascumque scripturas circa 
premissa necessarias probi et fidèles ac ecclesie predictos commissarios 
seu alterum eorum vel surrogates ab eis deputentur ipseque littere sigillo 
huius sánete expeditionis, quod apud ipsos dumtaxat fideliter conser-

7 6 5 vetur, possint ac debeant sigillare et sine subscriptione et sigillo huius 
modi tradite nullius sint roboris vel moment! et aliter tradentes aut t r ad i 
facientes et consentientes excommunicationis late sententie penam, 
a qua non nisi — u t prefertur — absolvi possint eo ipso incurrant quodque 
ad bell i im huius modi proficiscentes in eorum vestibus vivifiée crucis, 

7 7 0 pro qua pugnaturi sunt, signnm imponant, u t ab aliis cognoscantur et 
comperiantur. 

Volumus autem quod post f i n i t u m tempus legationis huius modi pre-
fatus Thomas cardinalis et legates et ab eo deputati facultatibus predictis 
u t i non valeant, sed ipsi, quibus per dictum Thomam cardinalem et le-

7 7 5 gatum vel eos concesse fuerint, illis iuxta dictam concessionem dum
taxat u t i possint. 

N u l l i ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre suspensionis 
indu l t i impositionis, constitutionis, deputationis, applicationis, moni-
tionis, requisitionis, precepti, s tatut i , ordinationis, exemptionis, libera-

7 8 0 tionis, mandati , concessionis, derogationis, decreti et voluntatis in fr in-
gere vel ei ausu temerario contraire, si quis autem hoc attemptare pre-
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sumpserit, indignationem omnipotent is Dei ac beatorum Petr i et Paul i 
apostolorum eius se no vérit incursurum. 

D a t u m Rome apud sanctum Petrum anno incarnationis Dominice 
7 8 5 millesimo quingentésimo tert io décimo tert io Nonas Septembris pont i -

ficatus nostri anno pr imo. 

post 1513 Septembris 3 7 

Thomas Bakócz cardinalis Strigoniensis legátus a latere omnia peccata cuius-
dam, qui loco alterius ad bellum contra Turcas mittitur, remittit. 

In charta 19,5x29 cm impressa. 
Sign. Bibliotheca Publica Monacensis: Codex Latinus no 14239. 
Ann. Textum hic publicatum ex formulari charta indulgendi typis expressa sumpsimus. 
Quodam autem tempore impressae sint chartáé formulares, quarum una est nostrum 
exemplar, nescimus. Attamen textus earundem chartarum multis locis concinnit cum 
bulla, quam Leo X papa contra Turcas die 3 Septembris anno 1513 concedit, igitur 
eredi potest chartám formularem nostram pro expeditione cruciata anno 1513 publicata 
emissam esse. Hanc chartám indulgendi formularem in tegumento posteriore codicis 
Latini supra citati invenit Gedeon Borsa, a quo eiusdem chartáé copiam photographi-
cam — multas gratias illi hic quoque agendo — accepimus. 

Comm. Magyar Könyvszemle 93 (1977) 213 -222. 

Thomas miseratione divina t i t u l i sancti Mar t in i i n Montibus sacro-
sanete. Romanae ecclesi§ presbiter cardinalis Strigoniensis, patriarcha 
Constantinopolitanus ad Hungari§, Bohémig, Poloni§, Dati§, Norvé
gig et Sveci§ regna necnon Prussiam, Russiam, L ivoniam, L i t h v a -

5 niam, Valachiam, Slesiam, Moraviam, Lusatiam, Transilvaniam, Scla-
voniam, Dalmatiam, Croatiam et Moscoviam omnesque et singulas 
regnorum et provinciarum predictorum civitates, Ínsulas, terras atque 
loca illis subiecta et alia eis adiacentia apostolic^ sedis legátus de latere 
<(tali de t a l i ) salutem i n Domino sempiternam ! 

1 0 T i b i , qui ad bellum contra Turcas loco seu vice < talis de tali> accederé 
et per tempus a nobis pr§scriptum et ordinatum in i l lo permanere inten-
dis, de omnipotentis De i misericordia ac beatorum Petr i et Pauli aposto
lorum necnon beatissimi papae Leonis deeimi auetoritate nobis i n hac 
parte tradi ta plenariam omnium peccatorum tuorum ac cum Deo altis-

1 5 simo reconciliationem, indulgentiam et remissionem, qualis per Romanos 
pontífices i n subsidium Terrae Sanctae aut aliorum locorum ab infide-
libus occupatorum recuperationem proficiscentibus dari consuevit et 
qualis in anno iubilei concessa ex t i t i t , post quam i n bello praedicto 
tempore statuto — u t praefertur — cum effectu permanseris, concedimus 

2 0 pariter et indulgemus. E t ab omnibus peccatis tuis absolvimus et libe-
ramus et a Domino absolutum et l iberatum esse denuntiamus. 

E t si forsan designato sie tempore — ut premi t t i tur — et non exacto, 
postquam iter pro sancti operis prosequtione arripueris, in itinere te 
ex hac luce migrare contingat, animam tuam sanctorum angelorum 

2 5 consortio in coelestibus aeterna foelicitate mansuram perpetuo eadem 

7: In capite textus: Forma indulgentiae plenariae pro ipso bellatore misso || 10—28 
cf. in anteriore bulla 142—166 versus 

auctoritate decernimus aggregandam, a Domino aggregandam esse 
similiter denuntiamus. Eandemque plenariam indulgentiam peccatorum 
tuorum et remissionem t i b i i n Domino elargimur. 

T i b i nihilominus concedentes, u t morte tua inter im superveniente 
etiam si sine confessione ab hac luce te migrare contigerit, dummodo 
aliqua signa contritionis i n te adhuc vivente apparuerint, cadaver 
t u u m in ecclesiis seu cimiteriis etiam stante ecclesiastico interdicto 
absque tarnen sol i ta pompa licite et libere sepeliri possit et valeat. 

Necnon u t donec i n bello predicto permanseris, quibusvis sacerdotibus 
peccata tua confiteri aliaque ecclesiastica sacramenta et eucaristiam 
etiam in festo resurrectionis Dominicae a quovis sacerdote licite reci-
pere nec ad observantiam quorumcunque ieiuniorum et officiorum reci-
tationem, ad quam ex voto, professione aut ecclesie, praecepto forsan 
tenereris, si commode i l la observare non poteris, minime obligatus exi
stas, quinimmo u t in diebus Dominicis et aliis festivitatibus quibuscun-
que artificio tuo in ut i l i t a tem tarnen belli et non aliter vacare impune 
possis et valeas, similiter eadem auctoritate tenore praesentium conce-
dimus pariter et indulgemus. 

E t pro premissorum executione omnibus et singulis sacerdotibus 
legationi nostre subiectis i n v i r tu te sánete, obedientie, districte preci-
piendo mandamus. Caeteros autem hortamur, quatenus cum a te requisiti 
et eisdem praesentes nostrae l ittere exhibite, fuerint, t i b i plenariam 
omnium peccatorum tuorum remissionem et absolutionem iuxta pre
missa et secundum infrascriptam formam auctoritate apostólica tradant 
et impendant. 

I n quorum fidem praesentes f ieri fecimus et per secretarium nostrum 
ad haec deputatum subscribi et denique sigilli sánete cruciate, impressione 
communiri mandavimus. 

Da tum ( t a l i loco talis diócesis) anno Domini millesimo quingentésimo 
décimo ( q u a r t o ) , die vero ( t a l i ta l i s ) mensis pontificatus sanctissimi 
i n Christo patris et domini nostri domini (Leonis) divina Providentia 
pap§ (dec imi) anno ( t a l i ) . 

Misereatur t u i etc. E t post verba communis absolutionis dicat sacer-
dos i terum: , ,Apostólica auctoritate mih i i n hac parte commissa absolvo 
te ab omnibus peccatis, delictis et excessibus quantumcunque enormibus 
hactenus per te commissis ac a censuris quomodolibet incursis etiam sedi 
apostolice, reservatis. i n quantum mihi facultas conceditur. E t i terum 
remitto t i b i per plenariam indulgentiam omnem poenam pro premissis 
t i b i debitam ac restituo te i l l i innocentie, et p u r i t a t i , quam i n baptismo 
accepisti i ta , quod decedenti t i b i ab hoc sáculo clause, sint portae poena-
r u m et apertae ianue, del i t iarum paradisi in nomine Patris + et F i l i i + 
et Spiritus Sancti + amen. 

29—33 cf. in anteriore bulla 235—290 et 312—317 versus || 58 ante misereatur add. 
Forma absolutionis plenariae. 

1513 Septembris 5 — Roma 8 

Leo X papa Vladislao I I regi Hungáriáé scribit se ex informatiunibus regia 
intellexisse, quem apparatum Tur car urn regno Hungáriáé minar etur; guare papa 
promittit, ut ad bellum adver sus Turcas indicendum tributum discordibus prin-
cipibus Christianis reconciliatis impositurus sit et exemplis lohannis Capistrani 
et lohannis de Hunyad etc. propositis certum facit Vladislaum regem a se Thomam 
Bakócz cardinalem Strigoniensem iter capientem esse legatum, ut periculo regni 
obviam ir etur. 

Ed. Raynaldus, Annales XX, p. 148. — Pray, Annales IV, p. 346. — Katona, Historia 
X V l i l , p. 690. 

Reg. Hergenroether, Leonis X regesta, no 4370 (ex Bibliotheca Apostolica Vaticana: Cod. 
Lat, 3364). 

1513 Septembris 6 — Roma 9 

Leo X papa visitantibus capellam beatae Mariae virginis ad latus ecclesiae 
Strigoniensis a Thoma Bakócz cardinalis et a latere legátus fundatam ac pro 
fábrica eiusdem capellae manus adiutrices porrigentibus indulgentias concedit, 
quae durante indulgentia pro cruciata concessa ad tempus etiam tantum nomine 
Thomae ipsius legati suspendi possunt. 

Ed. Vetera monumento, II, no 804 (ex Archivo Secreto Vaticano: Registra Vaticana, lib 
999 fol. 130 v). 

Reg. Hergenroether, Leonis X regesta, no 4193 (ex eodem archivo). 

1513 Septembris 13 — Roma 10 

Leo X papa visitantibus capellam monasterii beatae Mariae virginis oppidi 
Budae Veteris ordinis fratrum minorum sancti Francisci de observantia, erga 
quam Thomas Bakócz cardinalis Strigoniensis legatusque a latere singularem 
affectum gerit, indulgentias concedit, quae durante indulgentia pro cruciata 
concessa ad tempus etiam tantum nomine Thomae legati suspendi possunt. 

Ed. Vetera monumenta I I , no 808 (ex Archivo Secreto Vaticano: Registra Vaticana, lib. 
1012 fol. 145). 

Reg. Hergenroether, Leonis X regesta, no 4477 (de eodem archivo). 

1513 Septembris 17 — Roma 11 

Leo X papa Thomam Bakócz cardinalem Strigoniensem ad Hungáriám, 
Poloniam et Bohemiam legatum a latere, quia Turcae — uti accepit — Hungáriáé, 
Tartari autem Poloniae regnorum fines diripere, igni ferroque vastare conentur, 
legat, ut Bohemiam et Moraviam haereticorum regna ad unitatem ecclesiae reducat, 
quo illique vexillis in Turcas et Tartaros erectis ceteris Christi fidelibus succurrant. 

Ed. Vetera monumenta I I , no 806 (ex Archivo Secreto Vaticano: Registra Vaticana, lib. 
1006 fol. 56 v et lib. 1007 fol. 134). — Raynaldus, Annales XX, p. 149 (partim, ex eodem 
archivo). 

Reg. Hergenroether, Leonis X regesta, no 4545 (ex eodem archivo). 

1513 Septembris 20 — Roma 12 

Leo X papa Thomae Bakócz cardinali Strigoniensi et ad Hungariae ac Bohe-
miae regna legato a latere mandats ut Bohemos ex haeresi ad unitatem ecclesiae 
reducer e conetur; Bohemi secundum quartum articulorum, qui condiciones, 
quomodo Uli in ecclesiam redire possint, habent, de possessionibus ecclesiae ad 
annum exercitum decern milium vel quinqué milium armatorum in Turcas 
expediré tenentur. 

Ed. Vetera monumenta I I , no 807 (ex Archivo Secreto Vaticano: Registra Vaticana, lib. 
1007 fol. 137). 

Reg. Hergenroether, Leonis X regesta, no 4597 (ex eodem archivo). 

1513 Novembris 29 — Roma 13 

Leo X papa Basilium Moscoviae ducem hortatur, ut is Sigismundo Poloniae 
regi reconcilietur et Concors omnes vires armaque contra Turcas religionis Chri-
stianae hostes convertat. Et papa certum facit eundem ducem se mandasse Thomae 
Bakócz cardinali Strigoniensi legatoque a latere ad Germaniam, Hungariam, 
Poloniam regna et ducatum Moscoviae aliasque his próximas provincias deputato 
insigni viro, ut pro principibus pace conciliandis Christianis cum duce ageret 
et seribere ad regem Poloniae, ut is ad pacem inter se faciendam clemens et trac-
tabïlis facturus sit. 

Ed. Acta Tomiciana I I , no 380 (ex codieibus Opaleniano et Gorsciano). — Documente 
II/3, no 118. 

1513 Novembris 29 — Roma 14 

Leo X papa Alberto magistro ordinis beatae Mariae virginis Teutonicorum in 
Prussia periculis, quae Turci atque etiam Moscovitae regnis Hungariae et Poloniae 
minantur, auditis significat a se Thomam Bakócz cardinalem Strigoniensem 
principes discordes reconciliandi ac concordes adversus Turcas incitandi gratia 
legatum esse et rogat eundem magistrum, ut erga regem Poloniae Sigismundum 
clemens et tractabilis facturus sit. 

Ed. Acta Tomiciana I I , no 378 (ex codieibus Opaleniano et Gorsciano). 

1513 Novembris 29 — Roma 15 

Leo X papa Sigismundum Poloniae regem certum facit se ad Basilium Mo
scoviae ducem scripsisse, ut Ule discors regi Sigismundo reconciliaretur et mandasse 
Thomae Bakócz cardinali Strigoniensi legatoque a latere, ut is principes Christianos 
pace adversus Turcas coniungeret. Simul papa rogat eundem regem, ut bono 
animo mitigue vultu concordaturos Basilium ducem Moscoviae et Albertum 
ordinis beatae Mariae virginis Teutonicorum in Prussia magistrum accipiat. 

Ed. Acta Tomiciana I I , no 379 (ex codieibus Opaleniano et Gorsciano). 

1513 Decembris 30 — Roma 16 

Leo X papa ad Vladislaum I I Hungáriáé regem scribit se Maximilianum I 
imperatorem Romanorum, Ferdinandum Hispaniarum regem et Henricum regem 
Britanniáé, qui cum aliis Christianis principibus bellum gerunt, hortatum esse, 
ut propter periculum Turcarum pacem inter se facerent ac rogat regem, cuius 
interest, Vladislaum, ut discordibus principibus eandem sententiam scribat et ad 
ipsos nuntios suos pro pace constituenda mittat. 

Ed. Pray, Annales IV, p. 349. 
Reg. Hergenroether, Leonis X regesta, no 5984. 

circa 1514 Ianuari i 10 17 

Blasius Dézsi vicarius ordinis fratrum minorum de observantia in Hungária 
cuidam custodi eiusdem ordinis, ut indulgentias bullae Leonis X papae publi-
candas et exsequendas cur et, committit. 

In libro ex charta 14,5 X 10 cm confecto. 
Copia eiusdem temporis simplex in libro formulari eiusdem ordinis scripta. 
Sign. Bibliotheca Hungáriáé Nationalis Széchényiana: Codex Latinus medii aevi no 432 

fol. 119. 
Ed. Levéltári Közlemények 43 (1972), p. 236 (partim). 
Comm. Bartoniek, Codices Latini, no 432. — Levéltári Közlemények 43 (1972), p. 213. 
Ann. Litteras istas, si ad expeditionem cruciatam anni 1514 attineant, circa diem 10 

Ianuarii anno 1514, qua Leo X papa similem facultatem concedit eidem ordini. (v. 
Hergenroether, Leonis X regesta, no 6223), datas esse credimus [v. Levéltári Közlemények 
43 (1972), p. 236.] 

I n Christo sibi carissimo venerandoque p(atri) f (ratr i ) N de N ordinis 
minorum observancium c(ustodi) c(ustodie) talis etc. frater Blasius de 
t a l i eiusdem ordinis pro(vincie) Ungarie vicarius immeritus salutem {et } 
et <pacem> i n D(omino) p(erpetuam)! 

5 Pateat per hoc scriptum, quomodo sanctus dominus noster Leo pa
pa X volens pastorali ex officio occurrere periculo a Turcis Christi nominis 
inimicis huic regno Hungarie inminenti indulgencias felicis recordacionis 
I u l i i secundi ad salutem animarum et basilice principis apostolorum 
restauracionem concessas innovavit ac nos super exequucionem indul-

1 0 genciarum et facultatum huius modi per litteras sub forma brevis datas 
quoad dictam Hungarie provinciám suos commissarios constituit fruc-
tusque a Christi fidelibus exinde proveniendos i n subsidium huius regni 
converti anuit, si saltern serenissimus rex noster pacem non inierit cum 
infidelibus. 

1 5 E t quoniam iustum et racionabile est, immo ipsa quoque consciencia 
ex tenore professionis et regule nostre dictat omni cum sollicitudine 
et cura nos intendere mandatis apostolicis, m i t t o propterea tue p(ater-
ni ta t i ) copias bulle commissionis, instruccionis et al iorum negocium 

17: I n primordio eiusdem temporis manu: vicarius scribit c(ustodi) || 4pacem v. fol. 
121r 118 2' = secundi 11 16 post nostre del. etc. ut supra 

istius indulgenciarum tangencium cum diversis facultatibus spirituális 
2 0 subsidii commutandi i n temporalem contribucionem ad defensionem 

predict i regni nostri convertendam. 
U t autem tua p(aternitas) ad exequucionem bul larum huius modi suo 

officio et industria cooperetur, tenore presentium iuxta intencionem et 
commissionem prefati sanctissimi domini nostri eiusque auctoritate 

2 5 apostolica ipsi tue p(aternitati) meas pro toto sue c(ustodie) ambitu 
committo vices ad exequendas dictas indulgencias i terum denuo publ i -
candas, ecclesias deputandas, (confessionalia facienda, absolvenda, 
dispensanda, commutanda, componenda ac remittenda, relaxanda, 
declaranda ceteraque omnia facienda et exequenda — prout et sicut i n 

3 0 dictis l itteris apostolicis cont inetur) et mihi committere posse conce-
d i t u r — cum facúltate subdelegandi et deputandi omnes patres g(uar-
dianos) eiusdem c(ustodie) necnon et patres ac confratres, quos eadem 
ad i d indicaverit idóneos. 

Rogans et obsecrans tuam p(aternitatem), u t in commissione huius 
3 5 modi tota animi diligencia et sedulitate superintendat, quatenus et 

ista gracia ad omnium Christi f idelium noticiam cicius deveniat et ordo 
seu forma bullarum ac instruccionum superinde confectarum vobisque 
missarum tarn a te quam deputandis a te observetur, ne error aut 
negligencia alicui sit laqueum dampnacionis, ipse autem — quoad pos-

4 0 sum — auctoritate apostolice commissionis tue p(aternitati) et ab ea 
deputandis, quos exnunc deputo et tanquam per me (subdelegatos ad 
effectum huius modi auctoritate apostolica haberi et teneri decerno 
obediencie salutaris mandátum tr ibuo et meritum confiero). Válete etc. 

inter 1514 Mar t i i 23 et Decembris 28 18 

Hieronymi de Hradessin supremi notarii Bohemiae minor is tabulae anno
tationes ad dies fastorum, quae ad insurrectionem rusticorum attinere videntur. 

Annotationes eiusdem temporis in opere Iohannis Stoeffler et Iacobi Pflaum Almanach 
nova in annos 1499 — 1531 inscripto et in Ulm anno 1499 impresso scriptae. 

Sign. Bibliotheca Academiae Scientiarum Hungaricae: Bibliotheca Georgii Rath, no 1501. 

M A R T I I 23 Hac die reverendissimus dominus Thomas t i t u l i sancti 
M a r t i n i i n Montibus presbiter cardinalis archiepiscopus Strygoniensis 
patriarcha Constantinopolitanus primas Hungarie ad Hungarie, Boemie 
et Polonieetc. regna legátus a latere Budam venit cum magno t r iumpho, 

5 cui principes omnes spirituales et seculares regni Hungarie cum magna 
solemnitate occurrerunt similiter et rex Ludovicus cum processionibus. 
I U N I I 1 4 Hac die dux Bartholomeus discessit a Praga ad maiestatemque 
regiam Budam profectus est cum magno favore Pragensium et omnium 
c iv i ta tum. 

1 0 I U L I I 29 Hac die domini Pragenses et alie civitates expediverunt 
maiestati regie domino suo certum numerum peditum cum omnibus 

27 post deputandas add. etc. ut supra per totum usque ibi inde usq\ue ad continetur 
v. fol. 118 11 39 laqueum incerta lectio \ | 41 post me add. etc. ut supra in forma inmediate 
precedent! inde usq\ue ad confero v. fol. 118 v. 

18: 7 Praga]Pragam corr. 

rebus bellicis Hungariamque miserunt contra rusticos et cruciferos per-
fidissimos, qui i n regno Hungarie insurexerunt magnasque copias colle-
gerunt regnumque Hungarie vastaverunt et multa perperam egerunt. 

1 5 Hac die recessi a Praga cum domino L i b á k Hungár iám et ipsum L i b a k 
aput Brodam Theutunicalem reliqui . 
I U L I I 30 Hac die dominum Boczkonem Czaslawie inveni. 

Hac die princeps aput Czaslaviam castra posuit. 
A U G U S T ! 1 Hac die hora prima noctis aput Vilemow i n exercitu ducis 

2 0 Bartholomei magnus ventus cum ingenti pluvia fu i t principisque tento
r i u m maius et al iorum pervertit . 
A U G U S T I 4 Hac die hora quinta noctis ex exercitu ducis Bartholomei 
ex Minsterbergk aput civitatem Brodam Theutunicalem discessi Budam-
que ad maiestatem regiam in legacione concessi divertique illuc i n 

A u g . 9 v igi l l ia Laurencii eodem que d ie {m} munus legacionis maiestati regie 
perfeci cum magno favore maiestatis sue. 
SEPTEMBRIS 9 Hac die discessi ex Buda febritans. 
SEPTEMBRIS 26 Hac die redii Pragam ex Buda a maiestate regia. 
OCTOBRIS 10 Feria I I I a post <festum> Dionisi i misi litteras ad exerci-

3 0 t u m Hungár iám et Budam per tabellarium dominum de Luna civitate. 
D E C E M B R I S 28 Hac die nobilis v i r dominus Hieronymus de Hradessin 
diem suum obiit i n nova domo hora 23. Requiescat i n pace ! 

1514 April is 3 — Buda 19 

Simon episcopus Modrusiensis litteras Leonis X papae die 3 Septembris 
anno 1513 editas per notarium publicum in formam publicam redigendas curat. 

A in libello 28 foliorum 23 X 32 cm mancorum aquaque maculatorum, quorum bina scili
cet primum et postremum ex membrana aliaque folia ex charta confecta inque primo 
et ultimo foliis non scriptae sunt litterae (v. in tabula exemplarium no 33). 

Sigillum Simonis episcopi Modrusiensis ex cannabis filis libello eidem insertis pendet 
rubrae cerae in bracteata capsula rotunda impositae impressum (v. in tabula sigillo
rum no 9). 

Sign. Archivum Hungariae Nationale: DL 82390 (ante: Archivum familiae Zichy Zsélyi-
ense, f. 195 et D no 16). 

Ed. Századok 106 (1972), p. 1017. 
B in libello 28 foliorum, quorum bina scilicet primum et postremum ex membrana aliaque 

folia ex charta confecta inque primo et ultimo foliis non scriptae et sigillo pendenti 
consignatae esse videntur litterae, uti copia photographica monstrat. 

Sign. Archivum Croatiae: Archivum capituli ecclesiae Zagrabiensis privatum, Acta 
Antiqua, f. 88 no 51. 

A B 

I n nomine Sánete et Individué Trini tat i s , Patris et E i l i i et Spiritus 
Sancti. Amen. 

Universis et singulis presentes transumpti litteras seu presens publicum 
instrumenti t ransumptum inspecturis, lecturis seu legi audituris Simon 

5 Dei et apostolice sedis gratia episcopus Modrusiensis iudex et executor 

31—32 alia manu 
19: 3 sive B J! 4 instrumentum B | transumptum om. B | Symon B || 5 Modrussien-

sis A 

ad infrascripta specialiter requisitus salutem i n Domino et presentibus 
fidem indubiam adhibere! 

Litteras apostólicas sanctissimi i n Christo patris et domini nostri do-
mini Leonis divina Providentia pape decimi i n forma quinterni perga-

1 0 menei expeditas cum filis sericeis rubei croceique colorum more Romane 
curie sub impendenti bullatas sanas siquidem et integras non vitiatas non 
cancellatas nec i n aliqua sui parte suspectas, sed omni prorsus v i t io et 
suspicionis nota — ut i n eis pr ima facie apparebat — carentes nobis pro 
parte reverendissimi i n Christo patris et domini domini Thome misera-

1 5 tione divina t i t u l i sancti Mar t in i i n Montibus sacrosancte Romane ecclesie 
presbyteri cardinalis Strigoniensis, patriarche Constantinopolitani ad 
Hungarie, Bohemie, Polonie, Datie, Norvegie et Svetie regna necnon 
Prussiam, Russiam, Livoniam, L i thvaniam, Walachiam, Slesiam, Lusa-
t iam, Moraviam, Transilvaniam, Sclavoniam, Croatiam, Dalmatiam et 

2 0 Moscoviam omnesque et singulas i l larum et regnorum predictorum pro
vincias ac civitates, terras, Ínsulas atque loca il l is subiecta et alia eis 
adiacentia prefati sanctissimi domini nostri pape et apostolice sedis de 
latere legati principalis i n infrascriptis l i t teris apostolicis nominati pre-
sentatas 

2 5 noveritis nos cum ea —- qua de-
cuit — reverentia [récépissé teno-
ris] subsequentis: 

nos cum ea — qua decuit — reve
rentia noveritis récépissé tenoris 
infrascripti : 

Sequuntur litterae Leonis X papae die 3 Septembris anno 1513 datae (v. 
no 6). 

Quibus quidem litteris — sicut 
premi t t i tur — nobis presentatis et 

3 0 diligenter inspectis ad requisitio-
nem prelibati reverendissimi do
min i domini Thome cardinalis et 
legati per notarium publicum infra-
scriptum ipsas cum originali suo 

3 5 auscultatas exemplari mandavi-
mus et transumi ac i n banc publ i-
cam transumti formam redigi de-
cernentes et volentes, u t huic pre
sentí transumto publico sive exem-

4 0 plo fides deinceps adhibeatur ubi-
libet i n locis omnibus et singulis — 
quibus fuerit oportunum — ipsum-
que transsumptum fidem faciat 
et i l l i stetur ac si originales ipse 

4 5 l ittere aparerent. 

Post quarum quidem l i t terarum 
apostolicarum presentationem et 
receptionem nobis et per nos — u t 
premit t i tur — factas dictus reve-
rendissimus dominus Thomas car
dinalis et legátus previstas litteras 
apostólicas transcribí, transumi ex
emplari et i n publicam transumpti 
formam redigi decretumque no
strum et auctoritatem interponi i n 
stanter requisivit. Nos ig i tur Sy-
mon episcopus iudex et executor 
prefatus attendentes postulatio-
nem huius modi fore iustam et ra-
t ioni consonam quodque iusta pe-
tentibus non est denegandus assen-
sus, idcirco ad dict i reverendissimi 
domini Thome cardinalis et legati 
requisitionem preinsertas litteras 

8 apostólicas om. A |) 11 quidem B 11 12 ñeque B [j 18 carentes ut — apparebat B [| 15 
sánete B 11 17 Svetie et Norvegie B 11 18 Lythvan[iam] A [ Valachiam B 11 19 et om. A 11 
20 illarum om. A | regnorum et provinciarum predictorum A 11 21 ac om. B | Ínsulas om. 
B I j 22 ad[iacentia] A | prefati — et om. A [ | 23 principalis om. B | pre*** [nominajti A 

B 

55 

60 

65 

70 

75 

Quibus omnibus et singulis tam-
quam rite et legittime factis auc-
toritatem et decretum nostrum 
duximus interponendum et inter-
posuimus, prout interponimus pre
sentium per tenorem. 
I n quorum omnium et singulorum 

8 0 fidem et testimonium premissorum 
presentes litteras f ier i et per nota-
r ium publicum infrascriptum pub-
licari et subscribi mandavimus si-
gillique nostri iussimus et fecimus 
appensione communiri . 

et fecimus appensione communiri . 
Datum et actum Bude Wesprimiensis diócesis i n edibus prefati reveren-

dissimi domini Thome cardinalis et legati sub anno a nativitate Domini 
millesimo quingentésimo quarto décimo indictione secunda, die vero Lüne 

9 0 tert ia I secunda mensis 

85 

apostólicas i n forma quinterni ex
peditas vidimus, legimus, tenui-
mus, palpavimus et diligenter i n -
speximus ac cum presenti nostro 
publico transumpto auscultavimus 
et collationavimus ac cum previs-
tis apostolicis originalibus de verbo 
ad verbum concordantes reperimus-
ipsasque per notarium publicum 
infrascriptum transumi exemplari 
et i n banc publicam transumpti 
formam redigi mandavimus vo-
lentes et decernentes, quod huius 
modi nostro transumpto i n quibus-
cunque locis — ubi i l l u d exhiberi 
contingent aut oportunum fuerit 
— stetur illique talis et tanta fides 
adhibeatur, qualis et quanta ipsis 
l i tteris originalibus previstis, aus-
cultatis et concordatis cum pre
senti publico transumpti inscio 
data fui t et adhibita daturque et 
adhibetur seu daretur et adhibere-
tur , si ipse originales l i ttere in me
dium exhibite fuissent et exhibe-
retur. 
Quibus omnibus et singulis aucto-
r i tatem nostram et decretum inter
ponendum duximus et interposui-
mus ac interponimus per presentes. 

I n quorum omnium et singulorum 
fidem, robur et testimonium pre
missorum presentes litteras sive 
presens publicum transumpti i n 
strumentum exinde f i e r i et per no
tar ium infrascriptum subscribi et 
publicari sigillique nostri iussimus 

82 instrumentum bis ~B \\ 87 prefati om. B | ¡ 89 vero om. B 11 90 secunda in rasura B 
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A B 

Apri l i s pontificatus sanctissimi i n Christo patris et domini nostri domini 
Leonis divina Providentia pape decimi anno secundo presentibus ibidem 
reverendis patribus dominis Hieronimo episcopo Buduensi et Andrea 
preposito Chasmensi Zagrabiensis diocesis testibus ad premissa vocatis 

9 5 specialiter atque rogatis. 
Dextra subter: Ego Petrus N i t t e l de Epternaco clericus Treverensis diocesis 
imperiali auctoritate notarius, quia previstarum l i t terarum apostolicarum 
presentation!, receptioni, auscultationi, transsumptioni decreti et auctori-
tatis interposition! omnibusque aliis et singulis premissis dum — sicut 

1 0 0 p remit t i tur — fierent et agerentur una cum testibus prenominatis presens 
interfui eaque omnia et singula sic f ier i , v i d i et audi v i , ideo hoc presens 
transsumpti instrumentum 

publicum instrumentum sive trans-
sumptum 

manu aliena fideliter scriptum exinde confeci, subscripsi 
publicavi 
et in hanc publicam formam redegi signoque et nomine meis solitis et 
consuetis 

1 una cum prefati reverendissimi 
1 1 0 domini Symonis episcopi Modru-

siensis iudicis sigilli appensione 
signavi i n fidem et testimonium premissorum omnium et singulorum ro-
gatus et requisitus. 
Sinistra subter in imagine: Signum Petri N i t t e l de Epternaco (v. in tabula 

1 1 5 exemplarium no 33). 
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1514 Aprilis 7 — Buda 20 

Antonius Surianus orator Venetiae Buda inter alia refert regem Hungariae 
publicaturum in Dalmatia cruciatam et non contentum esse a Venetia atque 
suum responsum. 

Ed. Sanuto, Diarii XVIII, p. 190. 

. . . D i do proposition l i havia fato i l re: una che'l voleva mandar la 
cruciata i n Dalmatia in le nostre terre et la signoria scrivesse l i desse 
favor; l 'altra, che vedando l 'orator suo star i n questa terra et non poter 
far alcun fruto , nè haver quello i l dia haver, l i ha scrito che'l si par t i 

5 subito. A le quai proposition, esso orator rispóse, a la prima, che mai la 
signoria poteva poner in le sue terre cruciata havendo confirma la paxe 
col signor Turco, ma in ogni cossa la signoria nostra voleva esser con 
quella majes tà , ma venir a la güera col Turcho per questo, non crede 
le faria; a la seconda, che la signoria dia esser scusata se non satisfa soa 

92 divina Providentia om. B 11 93 leronimo [episcopo Buduensi] A 11 94 [premissa — 
specialiter] A 11 95 [rogatis] A ¡ | 98 transsumptationi A 11 105 exinde om. A 11 112 post 
singulorum add. premissorum A 

1 0 ma je s tà di l 'credito, perché è cinque anni è i n tante guerre, corne è noto 
a t u t t i et che soa ma jes tà doveria far ogni cossa, perché la cesárea 
ma jes tà volesse far paxe e non voler la ruina nostra; e poi sua ma je s tà 
saria satisfata. Rispóse l'havea mandato oratori a l'imperador per questo 
etc., dicendo scrive a la signoria. Conclude, quelli baroni è molto nostri 

1 5 in imic i . . . I l reverendo Cinque Chiexie l i ha di to , la signoria, si la non 
ha danari, doveria darl i panni d i seda etc . . . I l cardinal Strigoniense è l i 
a Buda . . . 

1514 April is 24 — Buda 21 

Vladislavs I I rex Hungáriáé Petro Beriszló bano mandat, ne quid gentes ad 
confinia regni tutanda proficiscentes occasione descensus et victualium coemen-
dorum detrimenti inférant. 

In charta 29 X 22 cm restaurata. 
Sigilli vestigium scripto sub textu rubrae cerae impressi (v. in tabula sigillorum no 1.). 
Sign. Archivum Hungáriáé Nationale: DL 104273 (ante: Archivum familiae Batthyány 
Körmendiense). 

Wladislaus De i gracia rex Hungarie et Bohemie etc. f ideli nostro 
reverendo i n Christo pa t r i domino Petro Beryzlo episcopo ecclesie We-
sprimiensis thezaurario nostro ac regnorum nostrorum Dalmacie, Croacie 
et Sclavonie bano etc. salutem et graciam ! 

5 N o t u m est vobis, qualiter per nos ac universos dominos et regnicolas 
huius regni nostri est ordinatum, u t certa pars gencium huius ipsius 
regni rursus ad confinia tutanda et defensionem regni proficiscantur, 
prout autem ex declaracione nunciorum universitatis regnicolarum dic t i 
regni nostri Sclavonie i n proxime pretérita dieta apud nos constitutorum 

1 0 intelligimus, gentes ipse ad partes illas proficiscentes sine ullo cuiuspiam 
respectu eciam i n domibus et curiis nobil ium descensum facere consue-
vissent, ubi diueius eciam immorarentur cum maxima iactura ipsorum 
nobi l ium, victual ia insuper ubique sine condigno precio et solucione l i m i -
tata aufferrent et quod eisdem regnicolis gravius est. Rap iñas quoque non 

1 5 solum in ipsis victualibus, sed m rebus quoque domesticis t a m nobil ium 
quam colonorum suorum facerent, per que i idem regnicole et eorum 
coloni non parvam paterentur oppressionem. 

Nolentes ig i tur eosdem per ipsas gentes u l t ra modum gravari mandamus 
f idel i tat i vestre harum serie firmissime, u t ipsas gentes penes vos depu-

2 0 tatas ad loca, que vobis commodiora videbuntur, distribuera et i n eisdem 
locis condescendi facere committereque eisdem debeatis, ne quippiam 
victual ium sine l imitata solucione et condigno precio aufferre, neve 
ullas rapiñas presertim i n rebus domesticis sive nobi l ium sive pauperum 
colonorum facere audeant, sed sine dampno et incommodo ipsorum in 

2 5 ipsis locis maneant aliud non facturi . 
D a t u m Bude in festo beati Georgii martiris anno Domin i millesimo 

quingentésimo décimo quarto. 
Dextra supra: Commissio propria domini regis. 

1514 April is 25 — Buda 22 

Thomas cardinalis Strigoniensis et legátus Franciscum Várday episcopum 
Transilvanum vicelegatum pro expeditione cruciata in Transilvania publicanda 
députât. 

Ed. Tudománytár 6 (1842), vol. 11, p. 255. — Török, Magyarország prímása, p. 155. 
Ann. Litteras genuinas teste loco primum citato olim archivum familiae Gorzó de Büke 
habuit, quod nunc Archivum Hungariae Nationale asservat, ubi illae reperiri non 
possunt. 

Thomas miseratione divina t i t u l i sancti Mar t in i i n Montibus presbyter 
cardinalis Strigoniensis, patriarcha Constantinopolitanus ad Hungariae, 
Bohemiae, Poloniae, Daciae, Norvégiáé et Svetiae régna necnon Prus-
siam, Russiam, Livoniam, L i tovaniam, Valachiam, Slesiam, Lusaciam, 

5 Moraviam, Transilvaniam, Sclavoniam, Dalmatiam, Croatiam et Mosco-
v iam omnesque et singulas regnorum et provinciarum praedictarum 
civitates et Ínsulas, terras atque loca illis subiecta et alia eis adiacentia 
apostolicae sedis de latere legátus reverendo in Christo patr i domino 
Francisco de Warda episcopo Transilvano tanquam f r a t r i et in provincia 

1 0 Transilvaniae et locis sibi adiacentibus locum tenenti seu vicelegato 
nostro generali salutem i n Domino sempiternam ! 

Vir tus tua, morum honestas, l i terarum scientia, integritás et bonitas 
necnon erga sanctissimum dominum nostrum papam et sanctam sédem 
apostolicam devotio tua non vulgaris, quibus personam tuam fide 

1 6 dignorum testimonio ornari percepimus, nos inducunt, u t fraternitatem 
tuam specialibus honoribus et officiis prosequamur ac exaltemus, cum 
itaque sanctissimus i n Christo pater et dominus noster dominus Leo 
div ina Providentia papa decimus de venerabilium f ra t rum suorum 
sanctae Romanae ecclesiae cardinalium unanimi assensu nos ad regna 

2 0 et provincias supradictas suum et apostolicae sedis legatum de latere 
destinaverit. In ter cetera, quae nobis expresse in iunx i t , quae statum 
rei publicae Christianae concernunt, cruciatam seu sanctam expedi
tionem contra perfidissimos Turoas Christiani nominis inimicos nomine 
suo et sedis praedictae indicendam, publicandam, praedicandam et 
exequendam nobis specialiter demandavit, u t ea mediante hostium 
impetus refrenari aut coerceri possint, donee sanctitas sua generalem 
expeditionem contra praefatos hostes Deo féliciter concedente persona
liter assumet. 

Idcirco cum ad provinciám praedictam ob varias occupationes perso-
3 0 naliter accederé non valeamus, eandem fraternitatem tuam, in qua i n 

his et i n aliis f iduciam specialem i n Domino obtinemus, i n provincia 
Transilvaniae omnibusque et singulis civitatibus et locis eidem adiacen
tibus locum tenentem seu vicelegatum nostrum generalem auctoritate 
apostolica nobis specialiter i n hac parte a t t r ibuta tenore praesentium 

3 5 statuimus, creamus, constituimus et deputamus cum potestate cruciatam 
praedictam in provincia et locis supradictis per se vel ahum seu alios 
indicendi, pubheandi, praedicandi et exequendi necnon omnibus et 
singulis facultatibus i n literis cruciatae sub plumbo more Romanae 
curiae signatis, quarum transumptum autenticum ad eandem mit t imus , 

22: 39 transumptum autenticum v. no 6 et 19 

5 M o n u m e n t a r u s t i c o r u m . 65 

4 0 contentis vice nostra utendi, dispensandi, componendi et absolvendi 
omnesque commissarios i n dictis locis hactenus per nos deputatos et i n 
fu turum deputandos corrigendi et ad reddendum compotum de receptis 
compellendi aliosque addendi et illos etiam — prout t i b i v idebi tur — 
removendi et alios substituendi eisque mandandi et omnia alia et singula 

4 5 faciendi, gerendi et exercendi, quae i n dictis uteris, ad quas habeatur re-
latio, continentur et i n praemissis et circa praemissa t i b i videbuntur ne-
cessaria et opportuna ad huius modi sanctae expeditionis perfectionem 
et quae nos facere possemus, si personaliter adessemus, habi tur i ratas et 
gratas omnes censuras, penas et ordinationes, quas tua fraternitas et ab 

5 0 ea substituti et pro tempore deputandi rite in rebelles statuerint, decre-
verint et ordinaverint et facturi illas auctore Domino usque ad condi-
gnam satisfactionem observari. 

I g i t u r fraternitatem tuam in Domino hortamur et per viscera miseri-
cordiae Dei nostri obsecramus, u t i n hoc tarn sancto opere pro religionis 

5 5 Christianae defensione et augmento se vigilantem et fortem exhibeat et 
fideiem et ad executionem ta l i ter procederé procuret, u t mérito a praefato 
sanctissimo domino nostro et nobis laudari { laudari} et premia debita 
assequi mereatur. 

I n quorum fidem praesentes literas fieri et per secretarium nostrum 
6 0 infrascriptum subscribí nostrique, quo i n talibus ut imur , sigill i iussimus 

appensione munir i . 
D a t u m Budae Vesprimiensis diócesis anno incarnationis Dominicae 

millesimo quingentésimo quartodecimo, die vero vigésima quinta Apri l i s 
pontificatus praelibati sanctissimi i n Christo patris et domini nostri